
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  107  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2018/17 
 

 Del  30/01/2019 

 
Oggetto: INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA ROTATORIA IN CORRISPONDENZA 

DELL'INTERSEZIONE FRA LA SP 253 E LA SC SENTIERONE IN COMUNE DI RUSSI - CUP 
J81B16000170007 - CIG 76585947B2. PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. C) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. 
PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI 
INDAGINE DI MERCATO INDETTA IL 17 SETTEMBRE 2018 - APPROVAZIONE DELL'ESITO 
DELLA PROCEDURA PREDETTA, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'OPERATORE 
ECONOMICO COSTRUZIONI NASONI S.R.L. CON SEDE IN FANO (PU). 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 
 
si informa 
 
- che con determina del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1186 del 17 
ottobre 2018, avente ad oggetto "Realizzazione di nuova rotatoria in corrispondenza 
dell'intersezione fra la SP 253 e la SC Sentierone in Comune di Russi - CUP 
J81B16000170007 - CIG 76585947B2. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. previa consultazione di 
operatori economici individuati sulla base di Indagine di mercato indetta il 17 settembre 
2018. Approvazione modalità di scelta del contraente, lettera di invito e allegati" si 
determina: 
 
- DI PROCEDERE alla scelta del contraente per l’affidamento degli interventi della 
realizzazione di nuova rotatoria in corrispondenza dell'intersezione fra la SP 253 e la SC 
Sentierone in Comune di Russi - CUP J81B16000170007 - CIG 76585947B2. dell'importo 
di Euro 153.900,00 (diconsi euro centocinquantatremilanovecento/00) per lavori a misura 
soggetti a ribasso d'asta e Euro 6.100,00 (diconsi euro seimilacento/00) per oneri per la 
sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa 
consultazione di operatori economici individuati sulla base di Indagine di mercato indetta il 
2 agosto 2018, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di operatori 
economici individuati sulla base di Indagine di mercato indetta il 14 settembre 2018, con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- DI PREVEDERE l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 
comma 2 dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., tenendo 
conto che ciò non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 
 
- DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, operatori economici individuati 
previa consultazione sulla base di Indagine di mercato indetta il 17 settembre 2018; 
 
- DI APPROVARE la lettera d'invito alla procedura negoziata predetta, allegato sub.1); 
 



- DI DARE ATTO che gli interventi predetti, che ammontano sono finanziati in parte con un 
contributo del Comune di Russi come stabilito nella convenzione Rep. n. 4999 del 18 
agosto 2016 che regola i rapporti tra questa Provincia e il comune di Russi e in parte con 
fondi a carico di questa Provincia con avanzo vincolato da contrazione di mutui sul Cap. 
21801/60 "Interventi per il miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione 
stradale" del bilancio 2018; 
 
che 
 
- con il verbale in data 5 novembre 2018, della procedura negoziata, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
successive modificazioni, sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4, lett.a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni degli interventi della realizzazione di nuova rotatoria in 
corrispondenza dell'intersezione fra la SP 253 e la SC Sentierone in Comune di 
Russi - CUP J81B16000170007 - CIG 76585947B2, si propone l'operatore 
economico Costruzioni NASONI S.r.l. con sede in Fano (PU), aggiudicatario 
dell'intervento predetto per l'importo di € 133.785,27 (diconsi euro 
centotrentatremilasettecentottantacinque/27), al netto del ribasso offerto del 
13,07% sull'importo posto a base d'asta, oltre € 6.100,00 (diconsi euro 
seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro 
centotrentanovemilaottocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 
 
si propone 
 
- di aggiudicare definitivamente all'operatore economico Costruzioni NASONI 
S.r.l. con sede in Fano (PU), Via Einaudi n. 24, codice fiscale e partita I.V.A. n. 
00675940415, al netto del ribasso offerto del 13,07% sull'importo posto a base 
d'asta, gli interventi di realizzazione di nuova rotatoria in corrispondenza 
dell'intersezione fra la SP 253 e la SC Sentierone in Comune di Russi - CUP 
J81B16000170007 - CIG 76585947B2, per l'importo di € 133.785,27 (diconsi euro 
centotrentatremilasettecentottantacinque/27), al netto del ribasso offerto del 
13,07% sull'importo posto a base d'asta, oltre € 6.100,00 (diconsi euro 
seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro 
centotrentanovemilaottocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 
 
atteso 
 
- che la predetta aggiudicazione è subordinata alla verifica delle dichiarazioni rese 
in sede di gara così come disposto dall'art. 32, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2006, n. 50 e successive modificazioni; 
 
- che la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo 
all'operatore economico predetto ha dato esito positivo;  
 
si propone, pertanto 
 
- DI APPROVARE il verbale del 5 novembre 2018 della Commissione di gara 
prevista al Par.IX.2 della lettera di invito, nominata con provvedimento del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1266 del 31 ottobre 2018, agli atti di questa 
Provincia, con il quale si propone l'operatore economico Costruzioni NASONI 
S.r.l. con sede in Fano (PU), aggiudicatario degli interventi di realizzazione di 
nuova rotatoria in corrispondenza dell'intersezione fra la SP 253 e la SC Sentierone 
in Comune di Russi - CUP J81B16000170007 - CIG 76585947B2, per l'importo di 
€ 133.785,27 (diconsi euro centotrentatremilasesettecentottantacinque/27), al netto 
del ribasso offerto del 13,07% sull'importo posto a base d'asta di € 153.900,00 
(diconsi euro centocinquantatremilanovecento/00), oltre € 6.100,00 (diconsi euro 



seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro 
centotrentanovemilaottocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 
 
- DI AGGIUDICARE definitivamente all'operatore economico Costruzioni NASONI 
S.r.l., con sede in Fano (PU), Via Einaudi n. 24, codice fiscale e partita I.V.A. n. 
00675940415, gli interventi predetti, per l'importo di € 133.785,27 (diconsi euro 
centotrentatremilasettecentottantacinque/27), al netto del ribasso offerto del 
13,07% sull'importo posto a base d'asta di € 153.900,00 (diconsi euro 
centocinquantatremilanovecento/00), oltre € 6.100,00 (diconsi euro 
seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro centotrentanovemilaot-
tocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 

 
- DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 
economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall'art.76, 
comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni; 
 
- DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori 
in via d'urgenza, laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed essendo 
efficace l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto 
Decreto Legislativo .  
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del responsabile unico del procedimento 
 
 

DETERMINA 
 
- DI APPROVARE il verbale del 5 novembre 2018 della Commissione di gara 
prevista al Par.IX.2 della lettera di invito, nominata con provvedimento del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1266 del 31 ottobre 2018, agli atti di questa 
Provincia, con il quale si propone l'operatore economico Costruzioni NASONI 
S.r.l. con sede in Fano (PU), aggiudicatario degli interventi di realizzazione di 
nuova rotatoria in corrispondenza dell'intersezione fra la SP 253 e la SC Sentierone 
in Comune di Russi - CUP J81B16000170007 - CIG 76585947B2, per l'importo di 
€ 133.785,27 (diconsi euro centotrentatremilasesettecentottantacinque/27), al netto 
del ribasso offerto del 13,07% sull'importo posto a base d'asta di € 153.900,00 
(diconsi euro centocinquantatremilanovecento/00), oltre € 6.100,00 (diconsi euro 
seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro 
centotrentanovemilaottocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 
 
- DI AGGIUDICARE definitivamente all'operatore economico Costruzioni NASONI 
S.r.l., con sede in Fano (PU), Via Einaudi n. 24, codice fiscale e partita I.V.A. n. 
00675940415, gli interventi predetti, per l'importo di € 133.785,27 (diconsi euro 
centotrentatremilasettecentottantacinque/27), al netto del ribasso offerto del 
13,07% sull'importo posto a base d'asta di € 153.900,00 (diconsi euro 
centocinquantatremilanovecento/00), oltre € 6.100,00 (diconsi euro 
seimilacento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi € 139.885,27 (diconsi euro centotrentanovemilaot-
tocentottantacinque/27) oltre I.V.A.; 
 
- DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione è divenuta efficace in quanto la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all'operatore economico 



Costruzioni NASONI S.r.l. con sede in Fano (PU), secondo quanto stabilito 
dall'art.32, comma 7 del Decreto Legislativo 18 aprile 2006, n. 50 e successive 
modificazioni, ha dato esito positivo;  
 
- DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento agli operatori 
economici partecipanti alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall'art.76, 
comma 5, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni; 
 
- DI DARE ATTO che la spesa di complessivi € 170.660,03 (diconsi euro 
centosettantamilaseicentosessanta/03) I.V.A. inclusa, rimane contenuta 
nell'impegno 2018/1001, assunto al Cap. 21801/60 "Interventi per il miglioramento 
delle condizioni di sicurezza della circolazione stradale" del bilancio 2018. 
 

AUTORIZZA 
 
- il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori in via d'urgenza, 
laddove ricorrano le fattispecie previste dall'art. 32, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed essendo efficace 
l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7 del predetto Decreto 
Legislativo .  
 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. 2018 - 2020 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per 
gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini 
della prevenzione della corruzione. 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e dell'art. 
29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


